
 
 

      

 
       77. ročník mezinárodní soutěže NKO 

 

MEMORIÁL 

FRANTIŠKA VOJTĚCHA 
Zákupy 21. - 22. září 2024  

 

 
 



 
 

Klub chovatelů německých krátkosrstých ohařů ČR, z.s. 
Severočeská pobočka 

pořádají ve spolupráci s OMS Česká Lípa 
77. ročník soutěže německých krátkosrstých ohařů 

 

MEMORIÁL 
FRANTIŠKA VOJTĚCHA 

 
o titul „Všestranný vítěz NKO ČR 2024 - MFV“ se 

zadáním titulů CACT, res. CACT FCI 
 

ve dnech 21. - 22. září 2024 
 

Slavnostní zahájení 77. ročníku MFV se uskuteční v 
sobotu 21. září 2024 v 8.00 hodin 

v zámeckém parku státního zámku Zákupy 
 
 
 
 

Českomoravská kynologická unie 
Českomoravská kynologická jednota 

Českomoravská myslivecká jednota, z.s. 
 



 
 

František Vojtěch 

Pan František Vojtěch se narodil 16. července 1866 ve Zlivu u Libáně. Již od svého mládí 
se věnoval loveckým psům. Vystudoval vyšší lesnický ústav v Bělé pod Bezdězem. V 
té době již cvičil a předvedl svého prvního ohaře. Do prvního zaměstnání nastoupil jako 
lesní adjunkt u hraběte Nostitze v Plané u Mariánských Lázní. V roce 1891   se ve svých 
25 letech stal členem Ústředního spolku pro ochranu honby a chovu psů   v Království 
Českém. V roce 1901 se vrátil do svého rodného kraje, kde nastoupil       u barona 
Libicka, jako lesní správce ve Skřivanech. Ve svých 66 letech v roce 1932 odešel do 
důchodu. 

Byl průkopníkem československé myslivecké kynologie. Stal se funkcionářem tehdej- 
ší Kynologické unie, kde zastával funkci zemského kynologického referenta. Účinně 
propagoval lidovou myslivost a kynologii. Své bohaté zkušenosti z výcviku loveckých 
psů ochotně předával mladým i zkušeným cvičitelům doma i v zahraničí. Své psy 
předváděl na „hledačkách“ a výstavách v Čechách, na Moravě, v Rakousku i v 
Německu. Ke svým 80. narozeninám v roce 1946 obdržel od Československé 
myslivecké jednoty v Praze nádhernou plaketu, jako uznání za padesátiletou práci pro 
českou kynologii    a současně byl jmenován vrchním rozhodčím na Memoriál Karla 
Podhajského v Plzni. 

Pan František Vojtěch zemřel v Hradci Králové 17. listopadu 1946. 

Za svůj život vycvičil a předvedl desítky ohařů, se kterými získal 63 prvních, 22 dru- 
hých a 14 třetích cen. K trvalému uctění památky Františka Vojtěcha byl v roce 1947 
založen „Memoriál Františka Vojtěcha“, jako chovná zkouška německých krátkosrs- 
tých ohařů, o titul 

 
 

VŠESTRANNÝ VÍTĚZ NKO ČR 
 

Díky Františku Vojtěchovi a všem dalším 
nadšeným chovatelům a cvičitelům má naše 
současná kynologie tak vysokou úroveň.



 
 

 
 

Ředitel: Petr Lípa 
 

Správce: Ing. Lenka Kobylková 
 

Jednatel: Zdeňka Fazekašová 
 

Pověřená osoba: Antonín Žižka 
 

Ekonom: Mgr. Eva Illová 
 

Ubytování: Petr Lípa 
 

Zdravotní služba: MUDr. Michal Kout 
 

Zpracování výsledků:                       Ing. Lenka Kobylková, Pavlína Cafůrková 

Veterinární služba: MVDr. Lukáš Beránek 

Fotograf: Kateřina Lisová, Eva Hrabáková 
 
Video:                                               Jakub Hilscher 

 
Pořadatelská služba: MS Podlesí Zákupy, MS Hůrka 

Velký Valtínov 
                                                          VLS ČR, s.p. divize Mimoň 

 
Vedoucí velké pole: Karel Podmanický 

 
Vedoucí malé pole: Jaroslav Nedbal 

 
Vedoucí vodní práce: Roman Kára, Václav Bodnár 

        
Vedoucí les: Petr Peschl 
 
Vedoucí barvy: Jindřich Šolta  
 
Vedoucí vlečky:                               Michal Sládek 
 
Vedoucí drobné disciplíny:              Filip Černý               

Organizační výbor 
77. ročníku Memoriálu Františka Vojtěcha 



 
 

 

 
 

Martin Půta hejtman Libereckého kraje 

Bc. Václav Žídek člen rady Libereckého kraje 

Jiří Vosecký.                          senátor Parlamentu ČR  

Josef Novák předseda KCHNKO ČR, z.s.  

Ing. Jiří Janota  předseda ČMMJ, z.s. 

Petr Lípa předseda OMS Česká Lípa  

Ing. Roman Vohradský ředitel VLS ČR, s.p. - divize Mimoň  

Ing. Radek Lípa         starosta města Zákupy 
 

Josef Lukavec  starosta obce Velký Valtínov  

    Mgr. Vladimír Tregl              Kastelán - Státní zámek Zákupy 
 

Čestné předsednictvo 
77. ročníku Memoriálu Františka Vojtěcha 



 
 

 
 

Pátek 20. září 2024 

15.00 - 16.30 hod. sraz účastníků MFV v centru memoriálu v KD Zákupy 

16.30 - 17.00 hod. přejímka psů-veterinární prohlídka, focení vůdců se psy 

17.00 - 18.00 hod. porada rozhodčích v KD Zákupy 

18.00 - 19.00 hod. pracovní zahájení 77. ročníku MFV v KD Zákupy, 

losování a rozdělení psů do skupin,organizační záležitosti                   

    od 19.00 hod.      společenské posezení v KD Zákupy 

 
 

Sobota 21. září 2024 

7.00 hod. snídaně v KD Zákupy 

8.00 hod. slavnostní zahájení 77. ročníku MFV, zámecký park 

státního zámku Zákupy 

8.30 hod. odjezd do honiteb a zahájení prací (les, voda, pole) 

19.00 hod. společenský večer v KD Zákupy 

 

 
Neděle 22. září 2024 

7.00 hod. snídaně v KD Zákupy 

8.00 hod. zahájení 2. dne 77. ročníku MFV v Zákupech, zámecký park 
státního zámku Zákupy 

organizační pokyny, představení chovných jedinců a kandidátů 

chovu, následuje odjezd do honiteb a zahájení prací 

Odpoledne: vyhlášení výsledků, předání diplomů a věcných cen, 

slavnostní zakončení 77. ročníku MFV v KD Zákupy

P R O G R AM 



 
 

 

I. 
 

Na MFV se zkouší podle platného zkušebního řádu pro VZ ohařů účinného od 1. 1. 
2020. 
Soutěže se může zúčastnit nejvýše 20 psů a fen NKO bez rozdílu stáří, z toho 5 ze za- 
hraničí. V případě nenaplnění počtu zahraničních účastníků se doplní stanovený počet 
psů z ČR. 
Pořádající pobočka klubu má právo přednostního výběru pro 2 NKO a ti musí splňovat 
podmínky pro výběr na MFV. 

 
 

Podmínky účasti: 
 

U zahraničních účastníků mají přednost ti, kteří mají jakoukoliv zkoušku z výkonu. 
Z ČR mají přednost: 

1. Chovní psi a kandidáti chovu 
2. Chovné feny a kandidátky chovu 
3. Z ostatních psů a fen ti, kteří absolvovali : 

PZ a VZ v I. ceně, nebo 
PZ a LZ v I. ceně, nebo 
PZ a SZVP v I. ceně, nebo 
PZ nebo LZ v I. ceně. 

4. Psi a feny startující opakovaně v pořadí: neuspěl, III. cena, II. cena, I. cena. 
 

U účastníků z ČR mají přednost členové KCHNKO ČR, z.s., kteří v tomto klubu zapi- 
sují vrhy a registrují chovné jedince. 
O výběru NKO na tuto soutěž rozhodne výbor KCHNKO ČR, z.s. po termínu uzávěrky 
přihlášek. 
Neobstojí-li pes nebo fena v některé disciplíně, v soutěži dále nepokračuje. 
Této soutěže se může NKO zúčastnit opakovaně. 

 
 

II. 
 
 

Vítěz v I. ceně získá ocenění „Všestranný vítěz NKO ČR 2024 - MFV“ a bude zapsán 
do pamětní knihy vítězů. Všichni vůdci obdrží diplom a hodnotné věcné ceny. 
Návrh na udělení titulu CACT obdrží pes, který se umístil v I. ceně s nejvyšším počtem 
bodů. Druhý pes v pořadí v I. ceně obdrží titul res. CACT.

PODMÍNKY SOUTĚŽE 



 
 

III. 
 

Sbor rozhodčích na návrh KCHNKO ČR, z.s. deleguje ČMKJ, z. s. 
 
 

IV. 
 

Přihlášky zasílejte doporučeným dopisem nebo e-mailem na adresu výcvikáře klubu: 
Antonín Žižka 
Kamýk 46 

412 01 Litoměřice 
 

E-mail: a.zizka@email.cz 

 
Uzávěrka přihlášek je 16. srpna 2024. 
K přihlášce bude připojena kopie průkazu původu psa. 

 
Výbor KCHNKO ČR, z.s. si vyhrazuje právo výběru psů a fen pro tuto soutěž. 
O výsledku výběru budou vůdci psů písemně nebo e-mailem vyrozuměni do 23. srpna 
2024. 

 
 

V. 
 

Vůdce vybraného psa uhradí startovné ve výši 5 000 Kč, 
do 6. září 2024, převodem na účet KCHNKO ČR, z.s. 
Člen KCHNKO ČR, z.s. má 50% slevu. 

 
č. ú.: 185368601/0300 

Variabilní symbol: 012023 
IBAN CZ8303000000000185368601 BIC(SWIFT) CEKOCZPP 

Mgr. Eva Illová 

e-mail: EvaIllova@seznam.cz 

 
Pokud platba nebude uskutečněna v daném termínu, bude automaticky tento vůdce vy- 
řazen a bude povolán náhradník. Svoji účast musí potvrdit písemně nebo e-mailem výše 
uvedenému výcvikáři klubu do 31. 8. 2024.



 
 

 
 

 
Zkouší se dle platného zkušebního řádu vydaného ČMMJ pro zkoušky ohařů platného 
od 1. 1. 2020. Na zkouškách se zadává lovecká upotřebitelnost. 

Při podání protestu proti porušení ZŘ musí být složena jistina ve výši 1.000 Kč. 
 
 
 

 

I. 

Doklady k účasti na soutěži: 

1/ Průkaz původu psa a očkovací průkaz/PET PAS 

2/ Vůdce psa musí mít u sebe platný lovecký lístek, zbrojní průkaz, průkaz zbraně 
a doklad o pojištění. 

 
 

II. 
Vůdce se dostaví k soutěži včas, musí být vybaven podle zkušebního řádu, myslivec- 
ky oblečen a se zbraní. Vůdce, který nevlastní loveckou zbraň, toto nahlásí pořadateli 
do 4. září a za poplatek 400 Kč, který zaplatí při prezentaci, mu bude přidělen střelec. 

 
 

III. 

Za škody způsobené svým psem si plně zodpovídá vůdce psa. 
 
 

IV. 

Přeprava zvířat musí být prováděna v souladu se zákonem č. 246/1992 Sb. na ochranu 
zvířat proti týrání ve znění pozdějších předpisů. Pořadatel neručí za ztrátu nebo zraně- 
ní psa, ani nepřijímá povinnost krmení a napájení psa. 

 
 

V. 

K soutěži nebudou připuštěni nemocní jedinci a hárající feny.

VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

POKYNY PRO VŮDCE 



 
 

 

Přijetím na tuto soutěž vůdce i majitel předváděného psa i feny souhlasí, že budou jeho 
osobní údaje zveřejněny na soudcovských tabulkách, diplomech a výsledkových 
listinách. 
Dále souhlasí, že fotografie s jeho osobou budou použity v rámci klubu a prezentace 
této soutěže. Také rozhodčí přijetím své nominace souhlasí s uveřejněním svých osob- 
ních údajů a fotografií v rámci agendy tohoto memoriálu. 

 

 

I. 
Soutěže se mohou zúčastnit jen zdraví psi, v dobré kondici a musí pocházet z místa 
prostého nebezpečných nákaz přenosných na masožravce. 

 

                                                                        II. 

Veterinární přejímka psů bude provedena 20. 9. 2024 v době od 16:30 do 17:00. 
Zajišťuje ji pořadatel soutěže. Psi, kteří ve stanovenou dobu neprojdou veterinární 
přejímkou, se nemohou soutěže zúčastnit. Prostory a zařízení, ve kterých se psi během 
akce zdržují, musí být udržovány v čistotě, za to zodpovídá vůdce psa. Stanovené 
veterinární podmínky mohou být z nákazových důvodů kdykoliv zrušeny nebo 
změněny. Psi a feny účastnící se této soutěže musí být klinicky zdraví, musí být 
vybaveni pasem pro malá zvířata nebo očkovacím průkazem a musí mít platnou 
vakcinaci proti vzteklině v souladu s §4 odst. 1 písm. f) veterinárního zákona. Vakcinace 
proti vzteklině je platná pouze u psů a fen identifikačně označených čipem. Psi 
pocházející z členských zemí EU a třetích zemí musí být doprovázeni platným pasem 
pro malá zvířata a musí splňovat podmínky dané nařízením EP a Rady, čj. 998/2003, ze 
dne 26. 5. 2003. Psi, kteří se MFV přímo neúčastní včetně doprovodu, budou 
pořadatelem z místa konání soutěže vykázáni. 

 

Psi a feny, kteří neprošli ve stanovené době veterinární přejímkou, se nesmí soutěže zúčastnit! 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ GDPR 

VETERINÁRNÍ PODMÍNKY 



 
 

Disciplíny 77. ročníku Memoriálu Františka Vojtěcha proběhnou 
v těchto honitbách: 

 

 
 

Polní disciplíny a CENTRUM : Zákupy  

50.6839869N, 14.6403358E 

 
Lesní disciplíny: honitba VLS ČR, s.p. divize Mimoň - areál Skelná Huť  

50.6124686N, 14.7886542E 

 

Vodní disciplíny: MS Velký Valtínov 

  50.7517919N, 14.7365800E 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

1.  
 

 
 

Pro delegované rozhodčí je zajištěno ubytování - rezervaci je třeba potvrdit 
do 2. září. Vůdci mohou využít nabídku pořadatele na ubytování pro 
rezervaci do 31.8.2024. Ostatní účastníci si ubytování zajistí sami. 
Kontaktní osoba pro ubytování Petr Lípa Tel: +420 605 249 180 

 
 
 

 

Pro všechny účastníky MFV je stravování zajištěno v centru MFV v KD 
Zákupy. Občerstvení je po oba soutěžní dny zajištěno pořadateli v KD 
Zákupy, u vody a v lese. 

 
 
 

 

 

Během soutěže si vůdci a korona zajišťují dopravu do honiteb vlastními prostředky. 
 
 

Klub chovatelů německých krátkosrstých ohařů ČR, z.s., severočeská pobočka 
srdečně zve všechny přátele myslivosti, myslivecké kynologie a příznivce německých 

krátkosrstých ohařů ke zhlédnutí této vrcholné kynologické soutěže. 
 
 

za KCHNKO za KCHNKO 
Předseda klubu Předseda severočeské pobočky 

Josef Novák                Antonín Žižka

UBYTOVÁNÍ 

STRAVOVÁNÍ 

DOPRAVA 



 
 

Dosavadní vítězové Memoriálu Františka Vojtěcha 

Rok Místo konání Jméno psa-feny Jméno vůdce  

1947 Hradec Králové Alan Štítary Kellerstein J. Praha 
1948 Kroměříž Chodka Záběhlice Šmikmátor Zd. Krásov 
1949 Jihlava Mars Tišnov Knoll R. Brno 
1950 Opočno Cita z Kaňkovských vr. Pátek J.  

1951 Kojetín Dar z Považita Laco  

1952 Jihlava Lux z Uhřic Slabý J. Polabec 
1953 Kolín Palha z Hřebíkova MUDr. Brunclík  

1954 Nymburk Bor Záběhlice Statečný Fr.  

1955 Mor. Písek Erno ze Strakova Zemánek B. M. Písek 
1956 Ostrava Ron Zahrádky Šrámek R.  

1957 Opava Borka Javořice Šmikmátor Zd. Zvršiv 
1958 Jičín Erik z Radimku Charouzen B. Cerhenice 
1959 Chlumec nad Cidl. Flot od Žižkova stolu Mazura Fr. Chotěboř 
1960 Přerov Dral Javořice Krystl J. Radčice 
1961 Nymburk Drak ze Smrkové luhy Rumreich O. Oslavany 
1962 Č. Budějovice Car Javořice Šmikmátor Zd. Zvršiv 
1963 Svršov Foro z Českých luhů Pražák A. Č.Budějovice 
1964 HK-Brno Bor z Nešina Tošovský J. Litomyšl 
1965 Pardubice Arno z Sedláku Nejedlý M. Detence 
1966 Tábor-Jičín Astor z Homolky Černý J. Opočno 
1967 Havlíčkův Brod Tom von Hanstein Hlouch St. Brno 
1968 nekonal se    

1969 Znojmo-Nymburk Aron ze Strunkovic Chán E. V.Březí 
1970 Rakovník Edon z Kluče Munzar V. Hr.Králové 
1971 Strážnice César z Květele Novák J. Klapý 
1972 Kut.Hora-Brno Triola v.d.Haraska Pačes V. N.Měst.n.V. 
1973 Opočno-Náměšť Brit z Opletova Fišera Vl. Olomouc 
1974 Litoměřice.-Jihlava Dan z Hejtmánku Hradil A. Chropyně 
1975 Č. Budějovice Majka Kořenice Novák J. Kolín 
1976 Přerov Borek ze Žlíbku Cetl Č. Ořechov 
1977 Opava Gal z Nezvalova kraje Bannas O. Šurany 
1978 Ostrava Majka z Klokočky Hendl J. Lukavec 
1979 Most Heros Želevská kysel. Mareš J. Straškov 
1980 Ostrava Freyr Javořice Šmikmátorová Domašov 
1981 Přerov Ivan z Nezval. kraje Bannas O. Šurany 
1982 Nymburk Jas z Dvorov Bannas O. Priberta 
1983 Klatovy Ora z Husína Dr.Nejdl J. Klatovy 
1984 Litomyšl Nurmi Tišnov Banás O. Priberta 
1985 Rakovník Gron Drátaře Banás O. Priberta 
1986 Prostějov Gera z Poděbr. Rov. Kratochvíl V. Keblice 
1987 Ostrava Zyr od Šumborky Vančura V. Úmyslovice 
1988 Klatovy Gron z Písec. Ameriky Hynek R. Písek 
1989 Náměšť Aran z Panšťáku Knotek M. Mohelno 
1990 Havlíčkův Brod Hexi z Písec. Ameriky Hynek R. Písek 
1991 Mladá Boleslav Fatina z Vrchlabí. Luk Chvalovský Fr. Poděbrady 
1992 Česká Lípa Body z Davle Vinic Dufek Vl. Davle 
1993 Klatovy Kazi ze Zítkov. ryb. Dvořák V. Mažice 
1994 Náchod Bojar Tišnov Knotek M. Mohelno 
1995 Brno-venkov Bora Fransto Hrouda J. Kolín 
1996 Poděbrady Jola od Světlíku Formánek J. Bílý Kostel 
1997 Pardubice Nero Skalník Ing.Klement L. Lipník n.B. 
1998 Česká Lípa Flik od Blatského pot. Dvořák V. Mažice 
1999 Přerov Toxi Huntrs of Gračes Navrátil P. N.Heřmínovy 
2000 Č. Budějovice Or Afoli Formánek J. Bílý Kostel 
2001 Rychnov nad Kněžnou Nestor z Tarnow. kr. Banás O. Šurany SK 



 
 

 
2002 Račice Mars z Květele Hendl J. Lukavec 
2003 Tachov Kety z Lučkovic Dufek R. Bojanovice 
2004 Vnorovy Vigo Afoli Viktora T. Břilice 
2005 Kolín Fedra z Čepeláku Semerád Vl. D.Heřmanice 
2006 Bartošovice n.M. Cilka z Okřešic Macák Štefan Vištuk SK 
2007 Nové Město nad Metují Ram z Jaroslav. polí Drahokoupil F. Jilemnice 
2008 Třeboň Gona z Čepeláku Semerádová M. D.Heřmanice 
2009 Plzeň Lord z města Buděj. Ing. Prázný Č.Budějovice 
2010 Liberec Orka ze Srbeckých luhů Malý P. Frýdlant v Č. 
2011 Veselí n. M. Basty zo Šurianského kopca Banás O. ml. Šurany 
2012 Fryčovice Gary z Visálku Hendl J. Lukavec 
2013 Kutná Hora Kyd z Koroptvárny Drahokoupil Fr. Jilemnice 
2014 Bohuňovice u Litomyšle Perla od Věžeckého potoka Jelínek B. Morkovice 
2015 Písek Nik od Borovanské tůně Kotlík Jiří Strakonice 
2016 Tachov Cora zo Šurianskeho kopca Dufek R. Bojanovice 
2017 Litoměřice Ella Fons Vitae Charvát M. Struhařov 
2018 Šitbořice Cleo od Tekly Pilař P. Bystřice p. H. 
2019 Loučeň Cita pod Doubravským vrchem Křivan R. Křesín 
2020 Olomouc Illa vom Höllental Hrabáková O. Štěpánov 
2021 Chrudim Fred Javořice Studýnka J. Šitbořice 
2022 Strakonice Gira z Jasánku Buchcar R. Stádlec 
2023 Hostivice Dia vam Igi-Hof Srnec Fr. Mor. Knínice 
2024 Zákupy    



 
 

 

 

Zákupy 

Zákupy Městečko s bohatou historií, významnými historickými a uměleckými 
památkami, kulturními tradicemi, krásnou přírodou,     turistickými     cíli,     
sportovními,      ubytovacími a stravovacími kapacitami leží východně od okresního 
města v lesnaté krajině. 

Zákupy vznikly pravděpodobně v době kolonizace ve 13. století. V části dnešního 
Podzámčí stála již před rokem 1315 tzv. Česká Ves, osídlovaná Čechy a na místě dnešního 
zámku panské sídlo . V tu dobu zde stála Němci postavená vesnice okolo dnešního  
náměstí. Obě vsi se záhy spojily  v městečko Zákupy . Vedle tohoto názvu se ještě užíval 
německý název Richinstat. Vlastníky Zákup byli Pancířové se Smojna, po nich 
Vartenberkové. Mezi roky 1460 - 1470 získali Zákupy Berkové z Dubé. Za jejich vlády 
dochází k rozvoji a byly povýšeny na město a obdržely městský znak. Roku 1586 císař 
Rudolf li. potvrdil městský charakter Zákup a znak a udělil městu pečeť s právem pečetit 
zeleným voskem. 

Město postupně provázela změna vlastníků . Za třicetileté války bylo město několikrát 
drancováno. Roku 1632 se majitelem stal vévoda Jindřich Julius Sasko Lauenberský, jenž 
zrušil kostel Panny Marie a na jeho místě později vznikly terasy francouzské zahrady . Jeho 
syn Julius František dal přestavět zámek v barokním slohu, rozšířený o předzámčí, 
hospodářský dvůr a pivovar i rozsáhlý park. V r. 1689 byl ve zdejší sklárně utaven první zlatý 
rubín v Čechách. 

 



 

 
 

 

Dědičkou panství se stala Anna Marie Františka, která po rozvodu s manželem učinila 
Zákupy svým sídlem. Rozšířila město, nechala postavit sousoší Nejsvětější Trojice. 

V roce 1788 zakoupil předzámčí J.J.Leitenberger a zřídil zde textilní manufakturu, 
kterou později přenesl do Nových Zákup, kde vybudoval prosperující textilní závod. Za 
Napoleonských válek byly Zákupy obsazeny francouzským a později ruským vojskem. Po 
roce 1848 byl zámek určen jako letní sídlo excísaře Ferdinanda I. 

Dobro t ivého . Následovaly značné přestavby ve stylu druhého rokoka. 

Roku 1867 byla postavena nová radnice, roku 1876 mělo město telegraf, 1880 byl 
zřízen cukrovar v Nových Zákupech. Od roku 1883 jezdí přes město vlak, o rok později 
byla postavena Heldova továrna. V roce 1903 byla postavena  škola, od  roku 1909 je ve 
městě telefon a od roku 1913 elektřina. 

Po první světové válce se stal zámek státním majetkem ( v jednom křídle byl lesní 
úřad, v roce 1933 získalo v zámku 10 místností české muzeum a v roce 1936 bylo 
otevřeno. Po Mnichovu byl 2.října 1938 mobiliář muzea převezen do Bělé p.B. 
Veřejnosti se zámek otevřel1951. Od roku 1977 probíhala rekonstrukce a zámek byl 
otevřen 1985 s prohlídkovým okruhem. 

Od 1.ledna 2002 je zámek prohlášen národní kulturní památkou. 
 

Zákupy mají v současné době asi 2900 obyvatel. Okolí Zákup je prostoupeno 
pískovcovou pahorkatinou s nejvyšším bodem čedičovým Kamenickým vrchem. Hlavním 
tokem zákupského katastru je říčka Svitava ( Svitávka), vlévající se do řeky Ploučnice. 

V současné době nabízí prohlídku historických  památek, turistické  výlety, sportovní a 
rekreační vyžití a řadu dalších zajímavostí. 

Ing. Radek Lípa starosta města Zákupy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

20
 

21
 


